⁶⁰ Litora, in quae populus Romanus imperium habet, populi Romani esse arbitror: 1. Maris communem usum omnibus hominibus, ut aeris, iactaque in id pilas eius esse qui iecerit: sed id concedendum non esse, si deterior litoris marisue usus eo modo futurus sit. Il par. 1 del frammento era già stato citato da Azuni in relazione al principio che il mare aperto deve essere considerato comune a tutto il genere umano: v. *supra*, 2,1 e n. 28.

⁶¹ D.43,14,1pr. Praetor ait: Quo minus tili in flumine publico nauem ratem agere quoue minus per ripam onerare exonerare liceat, vim fieri veto. Item ut per lacum fossam stagnum publicum nauigare liceat, interdiciam; 3. Lacus est, quod perpetuam habet aquam. Stagnum est, quod temporalem continet aquam ibidem stagnantem, quae quidem aqua plerumque hieme cogitur; 7. Possunt autem etiam haec esse publica. Publico plane, qui lacum vel stagnum conduxit, si piscari prohibeatur, utile interdictum competere Sabinius censuit: et ita Labeo, ergo et si a municipibus conductum habeat, aequissimum erit ob uectigalis fauorem interdicto eum tueri.

⁶² Di questo lungo frammento paiono di un certo rilievo solo le parole iniziali del pr.: Fluminum publicorum communis est usus, sicuti uiarum publicarum et litorum. in his igitur publice licet cultibet edificare et destruere, dum tamen hoc sine incommodo cuiusquam fiat.

trambi questi frammenti riguardino, in realtà, problemi relativi alla navigazione e alla pesca in acque dolci. Il primo poi, in un contesto particolare di concessione di acque pubbliche, dà la prevalenza alle ragioni della pesca. Forse si tratta di un caso, non raro, in cui si preferisce richiamare a ogni costo le fonti romane, stante la loro generica autorevolezza, anche se esse non sono pertinenti (o addirittura enunciano un principio non del tutto concordante con quanto si vuole sostenere). Stupisce soprattutto che qui Azuni non abbia valorizzato (re). Stupisce soprattutto che qui Azuni non abbia valorizzato il passo di Ulpiano-Labeone (Ulp. 68 *ad ed.* D. 43,12,1,17)⁶³, che sembra molto più adatto alla sua argomentazione.

3.1. Passiamo ora all'esame del secondo volume del *Droit maritime*, dedicato, come detto, al diritto marittimo in tempo di guerra. La prima citazione di una fonte romana attiene al tema dei trattati di neutralità. Azuni osserva (pag. 71) che la neutralità stipulata con una sola delle nazioni belligeranti, non obbliga le altre, essendo un atto concluso senza il loro concorso e quindi a loro estraneo e in proposito richiama, in nota, la regola *res inter alios acta, aliis non potest praeiudicium facere*, tratta da C. 7,60,1 (a. 293)⁶⁴.